
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: MARÇO 

NÚMERO: 3 

 

 

 

 

2014 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: MARÇO 

NÚMERO: 3 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG..............................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS........................................6 

3  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS........................................................................................9 
4  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................11 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 3 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 16, DE 7 DE MARÇO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Conceder à servidora GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, Matrícula SIAPE nº 

1913839, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível 

Superior. 

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 20, DE 24 DE MARÇO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, Analista de 

Relações Internacionais, matrícula SIAPE nº 1809517, para substituir, em seus afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Coordenador-

Geral de Projetos, código DAS 101.4, desta Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 18, de 17 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 18 de março de 2014, Seção 2, Página 54.  

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 

       Na Portaria nº 20, de 24 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

nº 57, de 25 de março de 2014, seção 2, página 48, onde se lê: “...Analista de Relações 

Internacionais...”, leia-se: “...Economista...” 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 5 

   1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE MARÇO DE 2014 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Nomear ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de 

Gusmão – FUNAG, ficando dispensado da função gratificada que atualmente ocupa. 

 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 6 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 17, DE 12 DE MARÇO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve 

Designar para o Pregão nº 2/2014 a servidora Taís Romão Pereira - Matrícula 

SIAPE nº 1808696, como Pregoeira, e os servidores: Hugo Martins Melo - Matrícula SIAPE 

nº 2876865 e Maria Nazarete Mendes Miranda - Matrícula SIAPE nº 0451794, como Equipe 

de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 18, DE 17 DE MARÇO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

Designar ALESSANDRA PEREIRA, Assistente Técnico, código DAS 102.1, 

matrícula SIAPE nº 1907357, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou 

regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Coordenador-Geral de Projetos, código 

DAS 101.4, desta Fundação. 

Revogar a Portaria nº 107, de 2 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da 

União de 3 de agosto de 2011, Seção 2, Página 40.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 7 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

PORTARIA Nº 19, DE 17 DE MARÇO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, CPF nº 

599.268.301-10, gestora, e ALESSANDRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1907357, CPF nº 

606.552.671-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato n.º 01/2010 – GV2 PRODUÇÕES S/A, durante sua vigência, conforme 

art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 29, de 26 de janeiro de 2012, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de janeiro de 2012. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 21, DE 24 DE MARÇO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Designar TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, para 

exercer o encargo de responsável pelo Setor de Almoxarifado e, nos seus impedimentos, 

JARDEL HENRIQUE SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2085948, para substituí-la. 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 78, de 10 de junho de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de junho de 2013. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 8 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

14/03/2014 

a 

18/03/2014 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar de reuniões preparatórias para 

o Fórum Acadêmico dos BRICS, nos 

dias 15 e 16/03, no Rio de Janeiro. Além 

disso, o proposto participará do 

Conselho de Think-Thanks dos BRICS, 

no dia 17/03, e do Fórum Acadêmico 

dos BRICS, no dia 18/03. 

4,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

– R$ 

1.154,70 

Higor Francisco 

Gomes (S) 

16/03/2014 

a 

18/03/2014 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do Conselho 

de Think-Thanks do BRICS, no dia 

17/03, e do Fórum Acadêmico do 

BRICS, no dia 18/03. 

1,5 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

– R$ 388,16 

José Humberto de 

Brito Cruz (S) 

16/03/2014 

a 

19/03/2014 

 

Rio de 

Janeiro 

Para participar do BRICS ACADEMIC 

FORUM – 2014. 
2 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

– R$ 579,95 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

21/03/2014 

a 

25/03/2014 

 

Rio de 

Janeiro 

Participa de encontros preparatórios de 

atividades e parcerias da FUNAG com o 

Chefe do Escritório de Representação do 

Ministério das Relações Exteriores no 

Rio de Janeiro (ERERIO), com o 

Diretor do Centro de História e 

Documentação Diplomática (CHDD), e 

com o Presidente do Conselho 

Executivo do Centro Brasileiro de 

Relações Internacionais, no dia 21 de 

março de 2014. No dia 24 de março, 

participará de encontros com o 

Presidente da Financiadora de Estudos e 

Projetos (FINEP) e com o Diretor da 

Editora Lumen Juris. 

4,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

– R$ 

1.394,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 9 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

 ALESSANDRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1907357, Assistente técnico, 

no período de 05.03.2014 a 14.03.2014  (1º período), referente ao exercício de 

2014. 

 

 ANDRÉ LUIZ VENTURA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1097421, 

Agente Administrativo, no período de 05.03.2014 a 14.03.2014  (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

Chefe de Divisão, no período de 05.03.2014 a 14.03.2014  (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 DJALMA NORIVAL DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, Assistente 

Técnico, no período de 05.03.2014 a 14.03.2014  (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, Telefonista, no período de 21.03.2014 a 30.03.2014  (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE nº 

1481001, Coordenadora, no período de 31.03.2014 a 09.04.2014  (2º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 10 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA, matrícula SIAPE nº 1097390, 

Agente Administrativo, no período de 10.03.2014 a 19.03.2014  (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1824241, 

Pesquisador, no período de 05.03.2014 a 14.03.2014  (1º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 

 

 3.2 INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 

 

 

 Conforme MINI-MEMO, de 28 de fevereiro de 2014, as férias da 

servidora Alessandra Pereira, matrícula SIAPE nº 1907357, Assistente Técnico, foram 

interrompidas dia 05.03.2014. 

 

 

 

 3.3 REGISTRO DE AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 

FORMAÇÃO 

 

Concedido, nos termos do art. 20, § 4º e § 5º da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 ao seguinte servidor: 

 

 Rafael Ramos da Luz, matrícula SIAPE  nº 1608052,  Analista de Relações 

Internacionais, no período de 12/02/2014 a 22/03/2014. 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 11 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

- SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

14/03/2014 18/03/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

18/03/2014 18/03/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reuniões preparatórias para o Fórum Acadêmico dos BRICS, nos dias 15 e 16/03,  no Rio de Janeiro. Além disso, o 

proposto participará do Conselho de Think-Thanks dos BRICS, no dia 17/03, e do Fórum Acadêmico dos BRICS, no dia 18/03. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

16/03/2014 18/03/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

18/03/2014 18/03/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Conselho de Think-Thanks do BRICS, no dia 17/03, e do Fórum Acadêmico do BRICS, no dia 

18/03. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Humberto de 

Brito Cruz 

Servidor 

Requisitado 
Diretor 

16/03/2014 19/03/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/03/2014 19/03/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Para participar do BRICS ACADEMIC FORUM - 2014 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 3 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MARÇO 

 
 

 12 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

21/03/2014 25/03/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

25/03/2014 25/03/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Reuniões com o Chefe do Escritório de Representação do Ministério das Relações Exteriores no Rio de Janeiro (ERERIO), com o 

Diretor do Centro de História e Documentação Diplomática (CHDD), e com o Presidente do Conselho Executivo do Centro 

Brasileiro de Relações Internacionais, no dia 21 de março de 2014. No dia 24 de março, terá reunião com o Presidente da 

Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) e com o Diretor da Editora Lumen Juris. 

 

 

 

 


